8. *Ibid.*, a. 1, q. 2, c., p. 40 : « Et est dicendum quod, cum, ut dictum est iam, veritas rei non potest cognosci nisi ex cognitione conformitatis rei cognitae ad suum exemplar, quia, secundum quod dicit Augustinus *De vera religione* : 'vera in tantum vera sunt in quantum principalis unius similia sunt', et Anselmus *De veritate* : 'veritas est rei conformitas ad suum exemplar verissimum', et ibidem 'quod est vere est, in quantum est, quod ibi est', secundum quod duplex est exemplar rei, dupliciter ad duplex exemplar veritas rei habet ab homine cognosci. Est enim, secundum quod vult Plato in *I Timaei*, duplex exemplar : 'quoddam factum atque elaboratum, quoddam perpetuum atque immutabile'. Primum exemplar rei est species eius existens apud animam universalis, per quam acquirit notitiam omnium suppositorum eius, et est causata a re. Secundum exemplar est ars divina continens omnium rerum ideales rationes, ad quod Plato dicit : '*Deum mundum instituisse*', sicut artifex ad exemplar artis in mente sua facit domum, non autem ad primum ».

9. *Ibid.*, a. 1, q. 2, c., p. 41-42.

chose, ce modèle créé n'est pas suffisant¹⁰. Pour obtenir ce genre de certitude, l'intellect doit connaître la vérité à partir du modèle incréé. Henri de Gand soutient que nous avons besoin de l'illumination divine pour saisir la vérité dans ce sens supérieur¹¹, ce qu'il appelle « vérité authentique » en se servant d'une formule augustinienne¹². La raison en est que la saisie de l'adéquation entre la chose et son modèle intelligible divin ne saurait pas être réalisée sans l'assistance de Dieu lui-même¹³. L'exemplarisme d'ordre augustinien est donc remis en place par Henri en même temps qu'il assume comme propre la théorie aristotélicienne sur l'origine de la connaissance humaine¹⁴.

Comment doit-on interpréter la signification précise de cet hybride formé à partir du « naturalisme » aristotélicien et de l'illumination augustinien ? En effet, comment peut-on affirmer, en même temps et sans contradiction, que, d'une part, il est possible de connaître l'essence des choses avec vérité par nos propres forces et, d'autre part, que cela n'est pas entièrement possible. Si les sens et l'intellect peuvent vérifier par eux-mêmes leurs connaissances, à quoi bon les vérifier une fois de plus par l'assistance divine ? Car, en réalité, si l'on observe bien, soit on connaît l'essence de quelque chose avec vérité, soit on ne la connaît pas. Il est difficile de comprendre pourquoi l'homme pourrait vérifier ses connaissances de quelque chose par lui-même, mais avoir besoin, ensuite, de les revérifier en les comparant aux idées divines. Si la vérité avait été effectivement saisie dès le début, cela devrait signifier tout simplement qu'il y avait déjà une adéquation entre la chose et son modèle. Mais étant donné que, selon Henri, ce n'est pas le cas, comment éviter de conclure qu'en réalité cette vérité n'avait pas du tout été saisie ? Si l'on voulait donc écarter toute contradiction à l'intérieur des écrits d'Henri de Gand, il faudrait essayer d'identifier ce qu'il y a de nouveau dans la connaissance de quelque chose grâce à sa comparaison avec le modèle divin. Autrement dit, qu'est-ce qu'il pourrait manquer à la connaissance de la vérité de quelque chose qui est réalisée par les forces humaines pour qu'il soit nécessaire de la compléter par le biais de l'illumination divine ? Si cette illumination n'introduit ni les espèces intelligibles — comme c'est le cas de la théorie du *dator formarum* — ni la vérification de nos intellections de sorte qu'elles soient connues avec certitude, en quoi contribue-t-elle de façon concrète à notre connaissance de la réalité ?